
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 326 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  278 DEL  26-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO AL 30.09.2018 A FAVORE DI GELSIA AMBIENTE 

PER I  SERVIZI DI NETTEZZA URBANA, SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI 

URBANI E ATTIVITA’ DI CONTABILITA’ AMBIENTALE ED AMMINISTRATIVA. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 326 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: PROROGA CONTRATTO AL 30.09.2018 A FAVORE DI GELSIA AMBIENTE PER 

I  SERVIZI DI NETTEZZA URBANA, SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 

E ATTIVITA’ DI CONTABILITA’ AMBIENTALE ED AMMINISTRATIVA. 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 VISTA la deliberazione n. 35 del 13 aprile 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale il Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Comunale, ha approvato il 

piano esecutivo di gestione-piano della performance (anno 2018); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 7 maggio 2014 avente ad 

oggetto “Delibera di indirizzo in materia di gestione del Servizio di Igiene Urbana”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31 marzo 2015 avente ad 

oggetto “Servizio di Igiene Urbana – scelta del modello organizzativo e affidamento del 

servizio”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 18 ottobre 2016 avente 

ad oggetto “Servizio di Igiene Urbana. Nuove deliberazioni in merito alla gara a doppio oggetto 

per la scelta del socio privato della società mista Gelsia Ambiente S.r.l – modifiche alla delibera 

di consiglio comunale n. 24 del 31/03/2015”; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 690 del 02.11.2017 con la quale: 

 

-  si approvava di affidare alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza 

e della Brianza il compito di indire ed espletare la nuova procedura ad evidenza 

pubblica per la scelta del socio privato di Gelsia Ambiente S.r.l. a cui riservare un 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 326 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

aumento di capitale sociale per una quota pari al 30% e a cui affidare il servizio di 

igiene urbana, 

 

- e contestualmente si determinava, nelle more dell’espletamento della nuova 

procedura ad evidenza pubblica, l’attivazione della proroga dell’attuale contratto di 

servizio di igiene urbana,  ai medesimi patti e condizioni vigenti limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione della predetta procedura, e comunque non 
oltre il 30/04/2018 a favore di Gelsia Ambiente S.r.l.; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 782 del 30.11.2017 avente per oggetto: 

“Consorzio provinciale Brianza Milanese per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani in 

liquidazione. Presa d’atto delle determinazioni dell’assemblea consortile del 16.11.2017 e atti 

conseguenti” con la quale, a seguito della cessione a Gelsia Ambiente srl delle convenzioni in 

capo al Consorzio in liquidazione [1) Convenzione per il conferimento di tutte le tipologie di rifiuti 
provenienti da raccolta differenziata  smaltimento  e 2) Convenzione per la gestione degli 
adempimenti connessi alle attività di contabilità ambientale ed amministrativa riferite all’attività di 

smaltimento dei rifiuti del Consorzio, degli adempimenti relativa alla gestione dei contributi 
Conai,] e dalla stessa accettate (note pec 56894 e 56881 del 24.11.2017), si è provveduto 

all’assunzione degli opportuni impegni di spesa a favore di Gelsia Ambiente srl per l’erogazione 

dei suindicati servizi,  fino alla conclusione della procedura ad evidenza pubblica, e comunque 

non oltre il 30/04/2018,  
 

DATO ATTO che con bando pubblicato dalla CUC sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea in data 15/11/17 (previa adozione della determinazione dirigenziale della stessa CUC 

n. 2141 del 15/11/17), veniva, reindetta la nuova procedura di gara ristretta a doppio oggetto 

per la scelta del socio privato di Gelsia Ambiente S.r.l. a cui riservare un aumento di capitale 

sociale per una quota pari al 30% e a cui attribuire specifici compiti operativi (di seguito, “Gara 

a doppio oggetto”). 
 DATO ATTO altresì che con le note: 

 

- prot. pec prot. n. 17863 del 28.03.2018 la Centrale Unica di Committenza della 

provincia di Monza e Brianza, comunicava la conclusione delle operazioni di gara e 

trasmetteva propria determinazione n. 457 del 26.03.2018 di proposta di 

aggiudicazione della procedura ristretta per la scelta di un socio privato a cui 

riservare un aumento di capitale sociale per una quota pari al 30% di Gelsia 

Ambiente srl e a cui attribuire specifici compiti operativi alla costituenda ATI A2A 

Ambiente spa, Aprica spa e Amsa spa;   

 

- prot. pec n. 22768 del 20.04.2018 la Centrale Unica di Committenza della provincia 

di Monza e Brianza, comunicava la conclusione con esito positivo delle operazioni di 

verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 D.lgs 50/2016 e s.m.i. nei confronti 

della costituenda ATI A2A Ambiente spa, Aprica spa e Amsa spa;   

 

 ATTESO che prima dell’effettivo avvio del servizio da parte della società mista Gelsia 

Ambiente srl, così come risultante dalla gara a doppio oggetto, è richiesta dalla normativa di 

gara e dalla disciplina di settore alla società Gelsia Ambiente srl e al socio privato operativo 

l’attuazione di adempimenti e incombenti di carattere societario, amministrativo, 

giuslavoristico, fiscale, finanziario–contabile 

 

  RITENUTO di stabilire quale data di decorrenza del servizio di igiene urbana da parte 

delle società mista Gelsia Ambiente srl, il 1° ottobre 2018, fatta salva la possibilità, mediante 

ulteriore determinazione dirigenziale di individuare una data antecedente o successiva in 

funzione della completa esecuzione di tutti gli adempimenti di cui al punto precedente; 

 

 RITENUTO pertanto necessario, prevedere, nelle more dell’attuazione di quanto indicato 

ai punti precedenti e del conseguente avvio del servizio da parte della società mista Gelsia 

Ambiente srl, e stante la necessità di assicurare la continuità di tale servizio essenziale in capo 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 326 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

a Gelsia Ambiente srl, la proroga del contratto in essere a partire dal 01.05.2018, limitata al 

tempo strettamente necessario all’avvio del servizio medesimo da parte della predetta società 

mista  e comunque non oltre il 30.09.2018; 

 

 VISTA la determinazione n. 270 del 23.04.2018 “Modifiche impegni di spesa assunti con 

determinazioni del dirigente n. 690 del 02.11.2017 e n. 782 del 30.11.2017, a favore di Gelsia 

Ambiente srl per canone gestione nettezza urbana, adeguamento costi smaltimento RSU e 

contabilità ambientale”, e la corrispondenza di Gelsia Ambiente srl nella stessa richiamata, con 

cui si è proceduto a rimodulare gli impegni di spesa assunti per i primi 4 mesi dell’anno 2018 

come segue: 

 

€ 1.313.216,05  IVA compresa per i costi del canone di gestione nettezza urbana 

€    327.653,68  IVA compresa per i costi di smaltimento rifiuti solidi urbani  

€      19.857,64  IVA compresa per le attività di contabilità ambientale ed amministrativa   

  

 DATO atto che sulla base dei costi del servizio rimodulati con la succitata determinazione, 

è stato preventivato il costo del servizio per il periodo di proroga, per un importo pari a 

complessivi € 2.075.909,21 (IVA compresa) cosi dedotto: 

 
 costi canone nettezza urbana  
 € 1.313.216,05:4 = € 328.304,01(importo mensile) x 5(mesi di proroga) =   €  1.641.520,06 
 

 costi di smaltimento rifiuti solidi urbani 

 € 327.653,68:4 = € 81.913,42 (importo mensile) x 5(mesi di proroga) =  €  409.567,10 

 

 attività di contabilità ambientale ed amministrativa   

 € 19.857,64:4 = € 4.964,41 (importo mensile) x 5(mesi di proroga)= € 24.822,05  

 

TOTALE da impegnare  €  2.075.909,21 

 

Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

 
1. Di considerare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di stabilire come data di decorrenza del servizio da parte della società mista Gelsia 

Ambiente S.r.l., il 1° ottobre 2018, fatta salva la possibilità, mediante ulteriore determina, 

di individuare una data antecedente o successiva in funzione della completa esecuzione di 

tutti gli adempimenti e incombenti necessari allo svolgimento dello stesso da parte della 

società mista Gelsia Ambiente S.r.l.;  
 
3. Di prevedere, nelle more di quanto sopra indicato e del conseguente avvio del servizio da 

parte della società mista Gelsia Ambiente srl, e stante la necessità di assicurare la 

continuità di tale servizio essenziale, la proroga dei contratti in essere ai medesimi patti e 

condizioni vigenti, limitata al tempo strettamente necessario all’avvio del servizio di igiene 

urbana da parte della predetta società mista e, comunque non oltre il 30.09.2018;  

 

4. Di dare atto che l’individuazione di una data antecedente o successiva al 01.10.2018, 

avverrà con ulteriore determinazione dirigenziale;  
 

5. Di impegnare a favore di Gelsia Ambiente S.r.l., con sede in Desio, CF e P.IVA 

0453040961 per il periodo di proroga – 1° maggio/30 settembre 2018- la somma 

complessiva di € 2.075.909,21 (IVA compresa), così determinata:  

 

€ 1.641.520,06 IVA compresa per i costi del canone di gestione nettezza urbana 

€    409.567,10 IVA compresa per i costi di smaltimento rifiuti solidi urbani  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 326 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

€      24.822,05 IVA compresa per le attività di contabilità ambientale ed amministrativa   

  

 come segue: 

 
importo miss prog Titolo Macro 

Aggr. 
bilancio capitolo Codice7, 

2.075.909,21 09 03 1 03 2018 09031003 U.1.03.02.15.004 

  
riducendo la prenotazione di impegno di spesa assunta con deliberazione di C.C. n. 60 del 

18.10.2016, per l’anno 2018 (impegno n.2018/34); 

 

6. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall'art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e dal "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" allegato n. 

4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all'atto dell'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante al copertura finanziaria. 

 
 

 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 326 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

  

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: QUALITA’ DELL’AMBIENTE 

 

Oggetto: PROROGA CONTRATTO AL 30.09.2018 A FAVORE DI GELSIA AMBIENTE PER I  

SERVIZI DI NETTEZZA URBANA, SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E 

ATTIVITA’ DI CONTABILITA’ AMBIENTALE ED AMMINISTRATIVA. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 26-04-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 09031003 2018/1227        1641520,06 

2018 S 09031003 2018/1228          409567,10 

2018 S 09031003 2018/1229            24882,05 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 27-04-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 326 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 26-04-2018 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 27-04-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 10-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


